
WORKSHOPWORKSHOPWORKSHOP

TECHNOLOGIE
VÝSTAVBY

INVESTICE DO ROZVOJE VZDĚLÁNÍ



1

OBSAH

RD RÝMAŘOV
1 ÚVOD  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .2

2 HISTORIE .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .2

3 SOUČASNOST  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .2

4 TECHNOLOGIE VÝROBY  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .4

5 ENERGETICKÁ ÚSPORNOST  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .4

6 REALIZOVANÉ STAVBY .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .5

7 ZÁVĚR   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  10

NOSNÉ KONSTRUKCE STŘECH TVOŘENÉ PREFABRIKOVANÝMI 
VAZNÍKY SE STYČNÍKOVÝMI DESKAMI
1 ÚVOD   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  11
 1.1 Technické a projek ní zpracování   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  11
 1.2 Montáž konstrukce a její cena   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  11

2 PREFABRIKOVANÉ STŘECHY

 S DŘEVĚNÝM PŘÍHRADOVÝM VAZNÍKEM   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  12
 2.1 D evo jako materiál nosné konstrukce st echy.  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  12
 2.2 Sty níková deska jako spojovací prost edek  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  13
 2.3 Ekonomické a ekologické p edpoklady použití konstrukcí se sty níkovými deskami.  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  13

3 VÝHODY POUŽITÍ KONSTRUKCÍ SE STYČNÍKOVÝMI DESKAMI .  .  .  .  .  .  .  13
 3.1 Stavebn  technické výhody.  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  13
  3.1.1 Rozp tí konstrukce až 30 m   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  13
  3.1.2 Nízká hmotnost konstrukce  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  14
  3.1.3 Variabilita tvar nosník .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  14
  3.1.4 Variabilita tvar st ech   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  15
  3.1.5 Provád ní instalací  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  15
  3.1.6 Montáž konstrukce.  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  17
 3.2 Materiálov  technické výhody konstrukce se sty níkovou deskou  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  17

4 TRŽNÍ SEGMENTY, VE KTERÝCH

 SE UPLATŇUJÍ KONSTRUKCE SE STYČNÍKOVOU DESKOU  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  17
 4.1 Rodinné domy   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  17
 4.2 Pr myslové, zem d lské a sportovní stavby   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  18
 4.3 Nástavby na panelové domy  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  19
 4.4 Rekonstrukce st ech v etn  historických památek.  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  20
 4.5 Supermarkety p ípadn  jiné skladovací prostory.  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  20

5 SOFTWARE   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  21

6 ZÁVĚR   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  21

FIRMA MITEK INDUSTRIES SPOL. S.R.O.
1 ÚVOD  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  22

2 KONSTRUKCE SE STYČNÍKOVÝMI DESKAMI .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  22



2

RD RÝMAŘOV

1  ÚVOD
Spole nost RD Rýma ov s.r.o. se sídlem ve stejnojmenném m st  je  rma, která na eském trhu p sobí více 
než 40 let. RD Rýma ov s.r.o. pat í k nejv tším ryze eským výrobc m montovaných d evostaveb na bázi lehké 
prefabrikace.

2  HISTORIE
Historie spole nosti RD Rýma ov s. r. o. za íná p ed více než ty mi desetiletími. V roce 1968 tehdejší Rudné 
doly Jeseník ešily, jak zam stnat pracovníky z postupn  uzavíraných dol  na Rýma ovsku. Vzhledem k tomu, 
že tato oblast je bohatá na množství stavebního d eva se zrodil nápad, který navíc mohl pomoci vy ešit i 
nedostatek nových byt  v tehdejším eskoslovensku. 

Základní kámen rýma ovské továrny na výrobu d ev ných rodinných domk  byl položen v polovin  roku 
1969.

S úsp šným rozvojem rýma ovského závodu samoz ejm  p icházela snaha o jeho osamostatn ní, o jeho 
odd lení od Rudných dol . Zrealizovat tento zám r  se ale poda ilo až po pádu komunistického režimu. P esn  
1. ledna roku 1990 vznikl samostatný státní podnik RD Rýma ov.

eskoslovenský svaz architekt  vyhlásil na popud Rudných dol  sout ž na licenci k výrob  rodinných dom  z 
lehkého prefabrikovaného d eva. Komise nakonec vybrala n meckou spole nost OKAL – Otto Kreinbaum. RD 
Rýma ov s. r. o. od této spole nosti získal licenci na výrobní a montážní systém a také projektovou dokumentaci 
k n kolika typ m dom .

V únoru roku 1993 prošla spole nost privatizací – ve ve ejné sout ži RD Rýma ov s. r. o. odkoupila spole nost 
Rodinné domky s.r.o. Následovaly další zm ny a rozši ování sortimentu, a to až do sou asné podoby. Výsled-
kem je daleko v tší škála modi  kací, ze kterých si mohou zákazníci vybrat p esn  to, co pot ebují. RD Rýma ov 
s. r. o. v sou asné dob  vyrábí špi kové domky, které svou kvalitou, architektonickou variabilitou a spln ním 
ekologických požadavk  pln  vyhovují všem mezinárodním normám.

V roce 2000 p išel další historický zlom - spole nost RD Rýma ov s. r. o. p edstavila nový stavební systém 
Lord, který znamenal po átek nové generace montovaných rodinných dom .

 
 V sou asné dob  je spole nost RD Rýma ov s. r. o. (obr. 1, 2, 3 a 4) nejv tším výrobcem staveb na bázi lehké 
prefabrikace d eva v eské republice a jedním z nejv tších výrobc  montovaných rodinných dom  v EU. 

Tato  rma má na svém kont  má již 22 000 realizovaných staveb a její oblast p sobnosti není omezena jen na 
oblast eské republiky, ale projekty jsou realizovány i v zahrani í (N mecko, Slovensko, Polsko, Rusko, Ukra-
jina, Rakousko, Švýcarsko a ecko).
 

Workshop Ing. Josef Pavlík, Ing. Kristýna Vavrušová Ph.D.



3

RD RÝMAŘOV

  

Obr. 1, 2: RD Rýma ov s.r.o. – pohled na sídlo  rmy a výrobní halu
  

Obr. 3, 4: RD Rýma ov s.r.o – výrobní hala

Tato  rma se zabývá výrobou a montáží rodinných a bytových dom  na klí  a realizací developerských projekt  
a i p es nep íznivé faktory ovliv ující sou asný vývoj ve stavebnictví se produkce  rmy neustále zvyšuje (obr 5).

 

Obr. 5: RD Po ty realizovaných staveb v letech 2002 – 2012 (rok 2012 je p edpoklad)



4

4  TECHNOLOGIE VÝROBY
Výroba jednotlivých ástí domu probíhá ve výrobních halách v Rýma ov  (obr. 6 a 7). Zde se za pomoci 
moderní automatické výrobní linky p ipravují obvodové st ny, stropy, p í ky a všechny další komponenty. Do 
obvodových st n se zde usazují okna a dve e, je také p ipraveno zateplení a venkovní TMF omítky.

Hotové konstruk ní prvky se p eváží na místo stavby (obr. 8 a 9), kde se pomocí je ábu usazují na hotovou 
základovou desku. Díky takto p edp ipraveným konstrukcím je montáž domu v etn  všech emeslných prací 
nejpozd ji do jednoho m síce hotová.

       

Obr. 6, 7: Výroba ástí domu ve výrobní hale

     

Obr. 8, 9: Montáž domu v míst  stavby

5  ENERGETICKÁ ÚSPORNOST
 Domy se vyzna ují vysoce nadstandardními tepeln -izola ními vlastnostmi. Veškeré použité materiály st n 
výborn  izolují, ímž zaru ují stálost teploty vnit ního prost edí domu. Firma nabízí typové objekty od dom  
energeticky úsporných až po domy pasivní. 

Rodinné domy v možném pasivním provedení jsou nap íklad:
 NOVA 101 EVO – obvodová st na s izola ní p edst nou (obr. 10);
Kubis Lumio atyp – obvodová st na je difúzn  otev ená konstrukce (obr. 11).

 

RD RÝMAŘOV



5

RD RÝMAŘOV

Obr. 10: Pasivní d m NOVA 101 EVO

Obr. 11: Pasivní d m Kubis Lumio atyp

6  REALIZOVANÉ STAVBY
Lodž – Polsko 
V zá í 2011 byla zahájena stavba nového rozsáhlého developerského projektu v polské Lodži. Jedná se o 
výstavbu ty podlažních bytových dom  s dvou a t í pokojovými bytovými jednotkami (obr. 12 a 13). V první 
etap  této výstavby bylo vybudováno 64 bytových jednotek.
    

Obr. 12, 13: Lodž – ty podlažní bytové domy



6

Krasylivka – Ukrajina 
Projekt reziden ního domu v Krysylivce na Ukrajin  byl realizován v ervenci 2010 (obr. 14,15,16 a 17). Jedná 
se o dvoupodlažní d m s dispozicí 7 + 1, domácím kinosálem a otev eným podkrovím.
     

Obr. 14, 15: Krasylivka – montáž reziden ního domu

   

Obr. 16, 17: Krasylivka – reziden ní d m

Stollhof – Rakousko 
Od kv tna 2011 realizuje RD Rýma ov realizuje mezinárodní developerský projekt – stavbu konferen ního 
centra (obr. 18, 19, 20 a 21) v rakouském m st  Stollhof. 45 minut od víde ského mezinárodního letišt , poblíž 
krásné p írodní rezervace Hohe Wand. 

Toto konferen ní centrum je pojato jako moderní st edisko využívané pro po ádání  remních akcí, seminá , 
porad, r zných školení, obchodních a  diplomatických jednání, a také jako výletní místo.

Sou ástí tohoto komplexu jsou pokoje t ídy business class s kapacitou 30 osob, 3 konferen ní salonky (každý s 
kapacitou 13 osob), konferen ní hala s kapacitou 40 osob a  tness centrum.

Atypickou, netradi ní podobu projektu navrhl p ední rakouský architekt Christian Prasser, jehož  koncept byl 
zhodnocen nejvíce tv r ím, jedine ným a vhodným pro speci  cké vlastnosti dané lokality.

Toto konferen ní st edisko Green Well Conference & Coaching centre bylo otev eno na podzim roku 2012.

    

RD RÝMAŘOV



7

RD RÝMAŘOV

Obr. 18, 19: Stollhof – konferen ní centrum

    

Obr. 20, 21: Stollhof – konferen ní centrum

Chýn  u Prahy – eská republika
 Tento projekt 45 bytových dom  (obr. 22, 23 a 24) s 315 bytovými jednotkami byl realizován v Chýni u Prahy 
v letech 2005 – 2008.

 

Obr. 22: Chýn  u Prahy – projekt bytových dom

    

Obr. 23, 24: Chýn  u Prahy – projekt bytových dom



8

Brno – Dolní Heršpice – eská republika
Projekt 21 t ípodlažních dom  (obr. 25 a 26) se 120 bytovými jednotkami realizovala  rma RD Rýma ov v roce 
2009. Bytové domy byly realizovány lehkou prefabrikací d eva.
 
    

Obr. 25, 26: Brno – Dolní Heršpice – projekt bytových dom

Ostrava-Poruba – eská republika
Projekt Výzkumného a inova ního centra Moravskoslezského d eva ského klastru o.s. (MSDK) vznikl v roce 
2012 na základ  snahy p iblížit student m, pedagog m a široké ve ejnosti prost edí nízkoenergetické a eko-
logické stavby (obr 27, 28 a 29). 

Projekt plní t i základní funkce:
1. experimentální budova postavena za ú elem dlouhodobého monitorování,
2. vzd lávací pom cka pro pot eby student  Vysoké školy bá ské – Technické univerzity Ostrava, Fakulty   
 stavební,
3. školící st edisko pro pot eby MSDK.

Je to dvoupodlažní nepodsklepený d m s pultovou st echou se sklonem 15 stup . Z konstruk ního hlediska se 
jedná o montovaný d m na bázi lehké prefabrikace d eva. Spojování bylo provedeno šroubovými, h ebíkovými 
a lepenými spoji. 

 

Obr. 27: Ostrava – Výzkumné a inova ní centrum

RD RÝMAŘOV



9

RD RÝMAŘOV

Obr. 28, 29: Ostrava – Výzkumné a inova ní centrum

Jedná se o energeticky pasivní d m (EPD) s difúzn  otev enou obvodovou konstrukcí st n a st echy (obr. 30). 
Systém vytáp ní tohoto objektu je s nad azenou regulací tepelných zdroj .

 

ní centrum – detail skladby obvodové konstrukce

V tomto objektu budou dlouhodob  sledovány tepeln  technické vlastnosti stavebních konstrukcí, energet-
ická náro nost objektu za r zných vnit ních a venkovních podmínek, kvalita vnit ního prost edí p i nuceném 
v trání apod.

Tento projekt byl  nancován z Evropské unie z „Opera ního programu podnikání a inovace“ (OPPI), program 
„Školicí st ediska“. Nositelem projektu je MSDK - Moravskoslezský d eva ský klastr, o.s. Samotnou stavbu 
projektu provádí RD Rýma ov s.r.o.



10

7  ZÁVĚR
Krom  výrobních zám r  se RD Rýma ov realizuje i v projektech osv ty d eva jako trvale obnovitelné suroviny 
a je zapojen do výzkumných projekt  v oblasti d evostaveb.

Firma RD Rýma ov je jedním ze zakladatel  nadace D evo pro život, která si klade za cíl zvyšovat prost ednictvím 
vzd lávání a osv ty úrove  znalostí o lesích a ekologicky šetrných zp sobech pé e o n , a o možnostech využití 
d eva jako trvale obnovitelné suroviny.
 
RD Rýma ov je také jedním z 25 len  sdružení Moravskoslezského d eva ského klastru, jenž vzniklo v roce 
2005 z iniciativy Agentury pro regionální rozvoj Moravskoslezského kraje, Moravskoslezského kraje (MSK) a 
spole ností podnikajících v lesnickém a d evozpracujícím pr myslu.

POD KOVÁNÍ
práce byla realizována za  nan ního p isp ní Evropské unie v rámci projektu Partnerství v oblasti stavebnictví 
a architektury, . projektu: CZ.1.07/2.4.00/17.0064.

LITERATURA
Internetové zdroje: www.rdrymarov.cz

RD RÝMAŘOV

Ing. Josef Pavlík, RD Rýma ov, s.r.o., tel.: (+420) 554 252 152, e-mail: pavlik@rdrymarov.cz.
Ing. Kristýna Vavrušová, Ph.D., Katedra konstrukcí, Fakulta stavební, VŠB-Technická univerzita Ostrava, Ludvíka 

Podéšt  1875/17, 708 33 Ostrava - Poruba, tel.: (+420) 597 321 375, e-mail: kristyna.vavrusova@vsb.cz.



11

Workshop Ing. Roman Musil

NOSNÉ KONSTRUKCE
STŘECH

tvořené prefabrikovanými vazníky

se styčníkovými deskami

1  ÚVOD 
Asi se shodneme v názoru, že p i projektování každé pr myslové nebo obytné stavby musíme ešit její zast ešení. 
St echa krom  jiných funkcí jako nap . za len ní do prostoru nebo vyvážení pom ru objemu ke spodní stavb  
po stránce estetické apod. má hlavní technické funkce:

odvést vodu, 
p enést všechny typy standardních i aplikovaných zatížení
zajistit p edpoklady pro montáž tepelné izolace pokud se týká její tlouš ky, požadavk  stavební fyziky a te-

pelných most .

Je z ejmé, že technické a projek ní ešení st echy, výroba konstrukce, její montáž i ada dalších nep ímých 
vliv , ovlivní náklady na její realizaci a dokonce celkové náklady na provedení stavby. 

1.1 Technické a projekční zpracování 
Technické zpracování projektu st echy bude stát pravd podobn  mén  pokud  projektant použije odpovídající 
specializovaný software. Ty bývají náro né a vyžadují specializaci v etn  vazby na zp sob výroby. Z prak-
tického pohledu se ukazuje, že ekonomicky je výhodn jší sv it projekt specializované  rm , která konstrukci 
následn  i vyrobí. Ta má existen ní zájem na tom, aby cena konstrukce byla konkurence schopná. Toho dosa-
huje zejména optimalizací návrhu materiálových náklad  v etn  vazby na výrobní náklady. Projekt st echy, 
který je pouze po stránce návrhu v po ádku a nezabývá se následnými vazbami na ostatní konstrukce stavby 
v etn  instalací, jejich provád ní atd. m že negativn  ovliv ovat cenu celého díla. Pak by asi takové projekty 
nedávaly stavebním  rmám velké šance k prosazení se v konkurenci do budoucna. Rozvoj konkrétního tržního 
segmentu stavební výroby v p ípadech, kdy není zajiš ována vazba mezi návrhem a ekonomikou trpí adou 
problém . Typickým p íkladem na našem trhu by mohl být segment bytových staveb.

1.2 Montáž konstrukce a její cena
A) Montáž jako kvalita a p esnost provedení. 
B) Montáž z pohledu spot eby asu na provedení. 
C) Montáž z pohledu možnosti znehodnocení nebo odcizení materiálu na staveništi. 
D) Vliv klimatických podmínek na montáž. 
E) Montáž z pohledu kvali  kace pracovník .
F) Montáž st echy, p ípadn  stropu z pohledu provád ní instalací.  



12

A to vše jako podíl na cen  díla, kterou m že výrazn  ovlivnit projektant v samém po átku zpracování pro-
jektu volbou takové technologie, která dává p edpoklady k tomu, aby návrh konstrukce respektoval fakt, že 
investi ní zdroje nejsou neomezené. 

Jinými slovy: Zast ešit lze jakýkoliv objekt. Otázkou je za kolik a jak lze technicky vyhov t p áním architekta a 
investora. Jiné nároky budou nepochybn  na RD a nebo halu. 

V n kterých zemích bylo provedeno srovnání vhodnosti použití r zných materiál  v závislosti na jejich ma-
teriálových charakteristikách, rozp tí, statickém modelu a cen . Tou se nerozum la pouze cena po izovací, 
ale celková tedy v etn  údržby i odstran ní stavby na konci životnosti. Rovn ž byl brán v úvahu vliv použitých 
materiál  na životní prost edí, p írodní zdroje a jejich obnovitelnost. 

Výsledkem t chto test  a srovnání v p ípad  d eva jako konstruk ního materiálu jsou maximální rozp tí pro 
r zné statické modely – prosté, spojité nosníky, dvou a trojkloubová uložení, parabolické a kruhové polom ry 
zak ivení a zatížení. Vyhodnocení bylo provedeno pro rostlé, lepené d evo i p íhradové konstrukce. Není ú elem 
tohoto p ísp vku uvád t detaily. Lze konstatovat, že horní ekonomická hranice použití rostlého d eva se pohy-
buje okolo rozp tí do 10m, p íhradových nosník  do  30m a složených nebo lepených pro  l  okolo 60m.  

2  PREFABRIKOVANÉ STŘECHY S DŘEVĚNÝM PŘÍHRADOVÝM   
  VAZNÍKEM
Ve svém p ísp vku bych se cht l zam it na prefabrikované st echy, ve kterých je nosným prvkem d ev ný 
p íhradový nosník. Spoje takového nosníku jsou provedeny sty níkovou deskou. Pokusím se Vám p edložit 
n kolik nám t  k zamyšlení, jak volbou konstrukce st echy lze ovlivnit celkové náklady rekonstrukce nebo nové 
stavby.

Vyjd me z p edpokladu, že v konstrukci se sty níkovou deskou se kombinují materiálové a technickoeko-
nomické charakteristiky z odv tví zpracování d eva, projektování a provád ní staveb s ohledem na ekonomiku 
celé stavby.

2.1 Dřevo jako materiál nosné konstrukce střechy
 Na jedné stran  je d evo jako p írodní obnovitelný zdroj cennou surovinou s relativn  nízkými náklady na 
zpracování a zejména velmi nízkou zát ží životního prost edí p i celém cyklu obnovy a vlastního zpracování 
na výrobek. Na druhé stran  p i používání d eva je t eba respektovat speci  ka jeho prvotního zpracování 
zejména klesající pr m ry kulatiny, co má negativní dopad do dostupnosti n kterých sortiment  jako nap . 
hranol  v pot ebných délkách, kvalit  a objemu, které ale mohou být požadovány v návrhu konstrukce. Rovn ž 
ekonomika prvotního zpracování d eva je ovlivn na rozm rovou rozmanitostí sortiment , co následn  zvyšuje 
cenu vstupního stavebního sortimentu a negativn  se promítá do ekonomiky stavby i konkurenceschopnosti 
d eva jako takového.

P írodní d evo je materiál, který má velmi dobré mechanicko- fyzikální vlastnosti, pokud posuzujeme pouze 
p í ez, který lze vyrobit jak po stránce pr ezu tak pokud se týká délky. Z praktického pohledu tak jednoduché 
použití d eva je spíše výjimkou. Je t eba z n j vyrobit konstrukci. Pak se nevyhneme pot eb  ho bezpe n  spo-
jovat. Spoje d eva vyvolávají nutnost použití v tších pro  l , než jaké by bylo možné použít pouze s ohledem na  
mechanicko fyzikální vlastnosti d eva.

Proto zájmem zpracovatel  d eva je a bude dodávat trhu bu  výrobky z n j, které technicky i ekonomicky 
eliminují p edchozí nevýhodu – jako je lepené nebo laminované d evo nebo poskytnout takové spojovací 

NOSNÉ KONSTRUKCE STŘECH TVOŘENÉ PREFABRIKOVANÝMI VAZNÍKY SE STYČNÍKOVÝMI DESKAMI



13

NOSNÉ KONSTRUKCE STŘECH TVOŘENÉ PREFABRIKOVANÝMI VAZNÍKY SE STYČNÍKOVÝMI DESKAMI

prost edky, které zajiš ují deklarované vlastnosti spoje. Cílem je snížení spot eby vlastního d eva a p iblížení 
se charakteristikami spoje k p írodním mechanicko-fyzikálním vlastnostem d eva. Aplikovaný výzkum a využití 
výpo etní techniky vytvá í p edpoklady pro další optimalizaci spot eby materiálu a zvýšení konkurenceschop-
nosti d eva jako takového.

2.2 Styčníková deska jako spojovací prostředek 
Jedním ze spojovacích prost edk  je sty níková deska, která se vyrábí z r zné tlouš ky a kvality ocelí v etn  
nerezových. Pomocí ní se spojují d ev né p í ezy spojem na tupo bez nárok  na další úpravy. Sty níkové desky 
podléhají povinné certi  kaci ve všech státech, kde se používají. Byly pro n  vypracovány metody zkoušení a 
certi  kace, aby bylo zajišt no jejich bezpe né používání. Od po átku 60. let se používají ve stavebnictví zej-
ména k výrob  komponent  r zných staveb, jako jsou st echy, atiky, stropní elementy atd. V posledních 10-15 
letech se za aly používat i na výrobu obal , ramenát  a jiných prvk  bedn ní, halové objekty apod. 

2.3 Ekonomické a ekologické předpoklady použití konstrukcí 

  se styčníkovými deskami
Lze íci, že za hlavní lze považovat:
1. P ímý dopad do náklad  celé stavby nejen st ešní konstrukce
2. Možnost uplatn ní d eva na stavbách, kde ho d íve technicky nebylo možné použít z d vodu velkých   
  rozp tí a nutnosti použití op rných konstrukcí. 
3. Ekonomické využívání d evní hmoty jako p írodního zdroje
4. Šetrný dopad používání t chto konstrukcí na ekologii a lesní hospodá ství 

3  VÝHODY POUŽITÍ KONSTRUKCÍ SE STYČNÍKOVÝMI DESKAMI
V úvodu jsem nazna il, že ekonomické výhody lze využít zejména, když je stavba projektována tak, že se již 
v projektu p edpokládá použití t chto konstrukcí. Nerespektováním tohoto požadavku lze z ásti nebo úpln  
negovat ekonomické výhody. Toto platí asi obecn  pro jakoukoliv kombinaci materiál  nebo konstrukcí.

3.1 Stavebně technické výhody

3.1.1 Rozpětí konstrukce až 30 m
To znamená, že stavebn  není nutné ešit vnit ní nosné st ny. Strop m že tvo it spodní pas nosníku. Na n j lze 
suchou technologií namontovat podhled a uložit tepelnou izolaci. M že tak odpadnout náro ná ást provád ní 
stropní konstrukce stavby jinou zejména mokrou technologií. Rovn ž architekt i investor oce ují volnou dis-
pozici p dorysu. Lze tak snadno reagovat na individuelní požadavky rozmíst ní vnit ních st n bez omezení 
nosnými st nami uvnit  objektu.
 



14

Obr. 1: Rozp tí vazník  až 30 m na dvou podporách

3.1.2  Nízká hmotnost konstrukce
Nízká hmotnost konstrukce, která, pokud se zohlední v dimenzování základ , m že vést k dalším úsporám 
p i zakládání stavby a nárocích na stavební techniku. Nízká hmotnost m že být výhodou i p i rekonstrukcích 
st ech v etn  nástaveb na panelové domy.

Tvary nosník  omezuje pouze p edstavivost architekta. Každá soustava nosník  se dimenzuje na konkrétní 
stálé i nahodilé zatížení. Není tedy problém vyhov t požadavk m na r zné krytiny, zatížení podhled  apod. 

 

Obr. 2: Tvarov  zajímavá nástavba panelového domu

NOSNÉ KONSTRUKCE STŘECH TVOŘENÉ PREFABRIKOVANÝMI VAZNÍKY SE STYČNÍKOVÝMI DESKAMI



15

NOSNÉ KONSTRUKCE STŘECH TVOŘENÉ PREFABRIKOVANÝMI VAZNÍKY SE STYČNÍKOVÝMI DESKAMI

Obr. 3: Originální tvar vazník  p esn  dle p edstav architekta

3.1.4  Variabilita tvarů střech
Pomocí soustavy nosník  lze vy ešit b žné tvary st ech  jako jsou valby, nároží, úžlabí, podkroví, p íhradové 
nosníky s p dními prostory i nestandardní tvary jako jsou válcové nebo jiné nepravidelné tvary st ech.

  

Obr. 4: Pr nik st ešních rovin kostela v Polsku

3.1.5  Provádění instalací
Instalace jako elektro, ZTI, ÚT, kanalizace a další mohou být provedeny ve stropních dutinách v p ípad  pod-
lahových nosník , p ípadn  ve st ešním prostoru. Výrazn  se snižuje pot eba sekání vedení pro n , nutnost 
oprav povrchu st n po provedení instalací apod. Rovn ž servis instalací a jejich p ípadná rekonstrukce na 
konci životnosti je nesrovnateln  mén  náro ná než v jiných konstrukcích.
 
 



16

Obr. 5: Rozvody vzduchotechniky ve st ešním plášti

Obr. 5: Rozvody vzduchotechniky ve stropní konstrukci z Posi nosník

NOSNÉ KONSTRUKCE STŘECH TVOŘENÉ PREFABRIKOVANÝMI VAZNÍKY SE STYČNÍKOVÝMI DESKAMI



17

NOSNÉ KONSTRUKCE STŘECH TVOŘENÉ PREFABRIKOVANÝMI VAZNÍKY SE STYČNÍKOVÝMI DESKAMI

3.1.6  Montáž konstrukce
Montáž konstrukcí se sty níkovými deskami výrazn  snižuje nároky na kvali  kaci pracovník  na montáž ta-
kových st ech. To se m že p ízniv  promítnout do ceny ale zejména do kvality práce. Konstrukce se montuje 
podle výrobcem dodané montážní dokumentace. Základním principem montáže je umíst ní jednotlivých prvk  
na osové vzdálenosti podle projektu a jejich ukotvení p ípadn  spojení mezi s sebou. Spoje se v tšinou provád jí 
pouze pomocí h ebík . Konstruk ní prvky není dovoleno na stavb  upravovat bez p edchozího souhlasu pro-
jektanta.

Montáž trvá nesrovnateln  kratší dobu ve srovnání s jinými konstrukcemi i jiných materiál . Montážní do-
kumentace je generována na základ  informací, které statik de  noval p i návrhu konstrukce automaticky. Z 
tohoto d vodu montáž netrpí r znými problémy, které mívají p vod v lidském initeli. Na stavbu jsou dodávány 
hotové prefabrikáty. Výhodou je nízká hmotnost vazník . Na ad  staveb lze provést jejich montáž bez nároku 
na zdvihací mechanizmy, p ípadn  as po, který jsou využívány, je výrazn  kratší.

Konstrukce se vyrábí z dostupného fošnového eziva tl. 40-60 mm, v ší kách 80-200 mm. Rozp tí konstrukce 
se dosahuje pomocí násobk  délek eziva 3-6 m, které se dají v tlouš kách a ší kách b žn  koupit. U výrobc  
takového eziva nevznikají žádné problémy se zajišt ním vhodných pr m r  kulatiny a délek vý ez . Rovn ž 
v tšina technologických linek je projektována na zpracování délek vý ez  do 6 m.  Z tohoto d vodu výrobce 
m že velmi pružn  reagovat v minimálních dodacích lh tách na požadavky výrobc  konstrukcí i dodavatel  
staveb.

  SE STYČNÍKOVOU DESKOU

4.1 Rodinné domy
Ve sv t  se používá až 75% t chto konstrukcí na st echy RD z d vodu pozitivního dopadu do kone né ceny celé 
stavby. Jak jsem se již zmínil zakládání, nosné st ny, stropní konstrukce, podkrovní a p dní prostory, instalace, 
rychlost výstavby atd. mohou vést k technicky i ekonomicky p ijateln jšímu výsledku pro investora. 

 

Obr. 6: Podkrovní vazník, zajiššš ující volnou dispozici



18

Obr. 7: Ve výpletu vazníku lze také vytvo it p dní prostor

4.2  Průmyslové, zemědělské a sportovní stavby
U halových objekt  investo i ocení volnou dispozici, rychlost výstavby, snadné provád ní instalací a také 
kone nou cenu stavby. 

Haly ze d eva jsou b žnou sou ástí stavební výroby v ad  zemí pro jejich cenovou dostupnost té ásti trhu, 
která je tvo ena  rmami malého a st edního podnikání.

Zejména v zahrani ní podnikatelé preferují kvalitní stavbu za optimální cenu, ve které mohu vyráb t uvažovaný 
výrobek. Up ednost ují vyšší investice do technologie, která jim zajistí návratnost a výrobu konkurence 
schopného výrobku, p ed investicí do haly, která následn  zatíží výrobek v cen  tak, že m že být  problém 
s návratností, p ípadn  generováním odpovídající masy zisku, kterou z ásti musí podnikatel vrátit d íve i 
pozd ji zp t ve form  investice do modernizované technologie. Navíc odstran ní takové stavby v p ípad  
nárok  nové technologie nebo konci její životnosti je ekologicky šetrné a nenáro né. 

Obr. 8: Celodd ev ná hala tvo ená portálovými vazníky

NOSNÉ KONSTRUKCE STŘECH TVOŘENÉ PREFABRIKOVANÝMI VAZNÍKY SE STYČNÍKOVÝMI DESKAMI



19

NOSNÉ KONSTRUKCE STŘECH TVOŘENÉ PREFABRIKOVANÝMI VAZNÍKY SE STYČNÍKOVÝMI DESKAMI

Obr. 9: Celodd ev ná hala tvo ená kombinací st ešních vazník , kloubov  uložených sloup  a ztužujících roh

4.3  Nástavby na panelové domy
S ím je t eba po ítat v p ípad  projektování nástavby na panelový d m? Únosnost spodní stavby, p í ný 
statický systém, stávající instalace, odvodn ní st ešního plášt  a konstrukce stávající st echy. Rovn ž musí 
uvažovat kotvení nové konstrukce, dilatace, p esun hmot, dobu výstavby a ochranu p ed zate ením spodních 
poschodí v dob  provád ní stavby. 

Konstrukce ze d eva má nízkou hmotnost, umožní suchý proces montáže, umož uje vysokou variabilitu ešení 
tvar  exteriéru i interiéru ve vazb  na stávající rozvody instalací. Lze také ponechat stávající konstrukci 
jednopláš ové st echy s minimálním omezením její stávající funk nosti. Takto lze výrazn  snížit riziko škod 
souvisejících se zate ením do spodní konstrukce. K tomu je t eba dále zohlednit rychlost provedení montáže, 
která rovn ž minimalizuje riziko zate ení p i dešti. Takto by bylo možné charakterizovat hlavní výhody použití 
d ev né konstrukce.

 

Obr. 10: Nástavba na panelovém dom  tvo ená podkrovními vazníky



20

4.4  Rekonstrukce střech včetně historických památek
P i rekonstrukci plochých st ech na sedlové se minimáln  omezí provoz ve stávajícím objektu. V ad  p ípad  
lze ponechat i stávající zast ešení. asové nároky na provedení jsou nesrovnateln  nižší než u jiných tech-
nologií. Rizika, která souvisí s nep ízní po así, jsou minimální.  

V p ípad  historických památek po íta em navržená konstrukce zajistí shodu s originálem. Vlastní montáž 
díky jednoduchosti a rychlosti dává dobrý p edpoklad k hospodárnému využití prost edk .

 

Obr. 11: Náhrada p vodního historického krovu

4.5  Supermarkety případně jiné skladovací prostory
Výhodou je dosta ující prostor o ší ce až 30 m bez podp rných konstrukcí uvnit . Volná dispozice a neomezená 
doprava uvnit  jsou b žné požadavky investora. 

V kombinaci s ocelí lze p eklenout až 60 m rozp tí na dvou podporách o osových vzdálenostech rám  v podél-
ném sm ru až 15 m. Tato kombinace se uvádí jako nejekonomi t jší ešení pro stavby s velkým rozponem, kde 
se kombinují mechanicko fyzikální a ekonomické výhody oceli a d eva  

 

Obr. 12: St echa supermarketu s rozp tím 25 m

NOSNÉ KONSTRUKCE STŘECH TVOŘENÉ PREFABRIKOVANÝMI VAZNÍKY SE STYČNÍKOVÝMI DESKAMI



21

NOSNÉ KONSTRUKCE STŘECH TVOŘENÉ PREFABRIKOVANÝMI VAZNÍKY SE STYČNÍKOVÝMI DESKAMI

5  SOFTWARE
Základem výroby t chto konstrukcí je vhodný software, který využívá sou asných výsledk  vývoje hardware, 
software a aplikovaného výzkumu navrhování konstrukcí se sty níkovou deskou.  Dnešní stav vývoje software 
na sv tovém trhu stále více inklinuje k podpo e ekonomiky na stran  výrobce, aby se on sám mohl prosadit v 
konkurenci na trhu. Tu tvo í konstrukce z jiných materiál  – ocel, beton, lepené d evo aj., výrobci konstrukcí, 
kte í používají obdobný systém dodaný jiným sv tovým výrobcem a rovn ž výrobci, kte í používají stejný sys-
tém jako daný výrobce. 

Zp soby navrhování se vyvíjí v závislosti na výsledcích výzkumu. Statika se stává rutinní záležitostí. Od statik  
se o ekává, že místo pracných a asov  náro ných výpo t , jsou schopni správn  aplikovat výsledky návrhu 
provedeného specializovaným software a na základ  jejich vyhodnocení optimalizovat návrh s cílem minimal-
izovat celkové náklady.  
 
 

odel st ešní konstrukce

6  ZÁVĚR
Celosv tová spot eba sty níkových desek se za posledních 40 let p iblížila k 350 000 tunám za rok a dále 
nar stá. Díky novým aplikacím, teoretickému a aplikovanému výzkumu i intenzivnímu využívání informa ních 
technologií se celková náro nost od návrhu k realizaci konstrukce se sty níkovou deskou výrazn  zproduk-
tivnila ve srovnání k  nedávné minulosti. Je pouze na odborné ve ejnosti, p ípadn  investorech, aby sami 
rozhodnuli, jak naloží se svými  nan ními prost edky vloženými do r zných typ  staveb. 

KOVÁNÍ
práce byla realizována za  nan ního p isp ní Evropské unie v rámci projektu Partnerství v oblasti stavebnictví 
a architektury, . projektu: CZ.1.07/2.4.00/17.0064.

LITERATURA
FILINGHAM, T.  The World of Roof technology. MiTek Industries Ltd., 1995.
CALLAHAN, E.C. Metal plate Connected Wood Truss Handbook. 2nd. ed. 2005, 

Ing. Roman Musil, Mitek Industries spol. s.r.o., Drážní 7, 627 00 Brno, 
tel.: 724 962 827, 531 122 277, e-mail: musil@mitek.cz



22

FIRMA MITEK INDUSTRIES 
spol. s.r.o.

1  ÚVOD
V sou asné dob  na našem trhu p sobí celá ada dodavatel  a výrobc  d evostaveb a konstrukcí ze d eva. 
Pot šující je, že v posledních n kolika letech lze sledovat trvalý nár st po tu realizovaných staveb s hlavní 
nosnou konstrukcí ze d eva v celkovém objemu staveb realizovaných v R. I když za rok 2011 tvo í v celkovém 
po tu dokon ených byt  stavby s konstrukcí ze d eva pouze asi 5,5%, je nár st nap íklad u po tu realizovaných 
rodinných dom  oproti roku 2008 p ibližn  o 100% [1]. K tomu, aby se stavby ze d eva staly rovnocenným 
partnerem konstrukcí a staveb z tradi ních materiál , je t eba dbát p edevším na to, aby tyto stavby byly 
provád ny odborn  a v kvalit , která zaru í jejich spolehlivost a dostate nou životnost.

2  KONSTRUKCE SE STYČNÍKOVÝMI DESKAMI 
Firma MITEK INDUSTRIES spol. s r.o. na našem trhu p sobí jako dodavatel technologií pro d evostavby 
a d ev né konstrukce. Jedná se jak o zázemí v oblasti software pro navrhování d ev ných konstrukcí, tak o 
dodávku stroj , sloužících pro jejich výrobu. Dále pak jsou sou ástí produkce materiály, ur ené pro použití 
práv  v konstrukcích ze d eva – spojovací prvky, sty níkové desky, ocelové diagonály. 

Technologie, kterou  rma Mitek na našem trhu zastupuje, slouží pro realizaci d ev ných konstrukcí se 
sty níkovými deskami, která se b žn  používá p i výrob  st ešních vazník , nástaveb na panelové domy, rekon-
strukcí st ech v etn  historických památek, p i návrhu a realizaci supermarket , pr myslových a sportovních 
hal. Sou asn  s technologií  rma rovn ž nabízí software pro navrhování t chto konstrukcí.

S použitím dané technologie lze navrhovat a realizovat zajímavé a tvarov  atypické nosné konstrukce st ech 
pro novostavby i pro historické budovy (obr. 1).
 

echy s použitím sty níkových desek.

Workshop Doc. Dr. Ing. Zde ka Haví ová



23

FIRMA MITEK INDUSTRIES, SPOL. S.R.O. 

Další použití je možné v konstrukcích d evostaveb, kdy nap íklad u rámové d evostavby lze pomocí spoj  se 
sty níkovými deskami vytvo it celou nosnou konstrukci s vysokou variabilitou geometrického ešení. Zajímavé 
je rovn ž použití sty níkových desek nap íklad p i realizaci konstrukcí ze d eva v krajin  (viz obr. 2).
 

Obr. 2: Použití sty níkových desek pro ddd ev né konstrukce v krajin .

Pro navrhování a realizaci stropních konstrukcí na velká rozp tí jsou ur eny POSI nosníky, jejichž výhodou je 
mimo již zmín né nosnosti na velká rozp tí ješt  to, že umož ují vedení rozvod  a instalací v prostorách stropní 
konstrukce p i její pom rn  malé výšce (obr. 3).
 

Obr. 3: Použití POSI nosník  ve stropní konstrukci.

POD KOVÁNÍ
práce byla realizována za  nan ního p isp ní Evropské unie v rámci projektu Partnerství v oblasti stavebnictví 
a architektury, . projektu: CZ.1.07/2.4.00/17.0064.

LITERATURA
ESKÝ STATISTICKÝ Ú AD a KAIT. eské stavebnictví v íslech. Praha, 2011. ISBN 978-80-250-2201-06.

 http://www. mii.com

Doc. Dr. Ing. Zde ka Haví ová, Ústav základního zpracování d eva, Lesnická a d eva ská fakulta, 
Mendelova univerzita v Brn , Zem d lská 3, 613 00 Brno, tel.: (+420) 545 134 086, e-mail: havirova@mendelu.cz.



24

POZNÁMKY
. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .



INVESTICE DO ROZVOJE VZDĚLÁNÍ

IS 0-905391-4-3SBN 978-80

PartnersPartners

MoravskoslMoravskosl

Vysoká škola bá skVysoká škola bá sk
Mendelova uniMendelova uni

MoraMora


